

Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen
Miljöbyrån, S4

Beslutande
Minister
Christian Wikström

Föredragande
Miljöingenjör
Mia Westman

Justerat
Omedelbart

Nr 14-29

Fördelning av 2022 år beräknade nettoavkastning
av penningautomatmedel som understöd för
miljöverksamhet.

Dnr enligt bilaga S423E11

22-36 S4

Beslut

Efter att ha tagit del av fördelningsrådets förslag i ärendet fördelas rubricerade medel enligt **bilaga S423E11**.

=====

BESLUT OM FÖRDELNING AV 2023 ÅRS BERÄKNADE AVKASTNING AV PENNINGAUTOMATMEDEL

=====

PENNINGAUTOMATMEDEL FÖR MILJÖVERKSAMHET

UNDERSTÖD FÖR MILJÖVERKSAMHET - BUDGETMOMENT 44520

620.000 euro

Ärende nr 14

1. Stiftelsen Ålandsfonden för Östersjöns framtid r.s. (Östersjöfonden)

Dnr ÅLR 2022/7713 och ÅLR 2022/8117

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
6 000 euro	10 000 euro	0 euro	0 euro
	samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt
	15 000 euro	15 000 euro	12 000 euro

Stiftelsen Ålandsfonden för Östersjöns framtid r.s. (Östersjöfonden) ansöker om **10 000 euro** för den ordinarie verksamheten 2023. Östersjöfonden är en stiftelse med syfte att främja och stöda vetenskaplig forskning samt annan verksamhet som rör skyddet av Östersjöns miljö genom att dela ut priser, stipendier och understöd för avgörande miljöinsatser.

Under 2023 fortsätter stiftelsen sin omställningsresa där huvudfokus ligger på långsiktighet, kommunikation och ökad donationsvilja. Vägen dit går genom egna projekt såsom Östersjöns unga hjältar, Östersjöfondens årliga prisvinnare och kommunikation kring fondens historia och vad som gör fonden unik idag, detta för att höja viljan att donera och engagera sig i fondens arbete. Östersjöfondens ekonomiska resurser baserar sig på den donation som ligger till grund för fonden. Grundkapitalet är placerat i aktier och avkastningen delas årligen ut i form av Östersjöfondens pris och mindre stipendier. Fondens mål är att i framtiden ska avkastningen även täcka löner, administration och insamlingskostnader för att säkra fondens långsiktighet. Utöver avkastningen av placeringarna är fonden beroende av annan medelansaffning såsom företagssponsorering, frivilliga donationer samt understöd.

För 2023 ansöker Östersjöfonden dessutom om **15 000 euro** för delfinansiering av specialprojektet Östersjöns hjältar med målet att under året nå 100 000 barn på Åland, i Sverige och i svenskspråkiga Finland. Östersjöfondens studiematerial kommer att bestå av 50 filmer under en minut som på ett enkelt och roligt sätt berättar minst en spännande grej om något kopplat till Östersjön. Det kan vara att blåmusslorna i Östersjön filtrerar så mycket vatten att det motsvarar allt vatten i Östersjön på ett år. För att nå spridning kommer Östersjöfonden att använda utlärningsmetoden och nätverket för GrejOfTheDay. För att ytterligare öka intresset för studiematerialet vill Östersjöfonden koppla på en tävling/skattjakt. Priset i denna tävling planeras vara att en skolklass (åk 4-6) från vardera Finland och Sverige skulle vinna en resa till Åland för att i samband med en övernattnings bekanta sig med Östersjön tillsammans med Ålands naturskola. En åländsk skolklass skulle på motsvarande sätt vinna en resa till Sverige och där få besöka Östersjöcentrum på Skansen. För dessa tre vinstresor ansöker Östersjöfonden alltså om 15 000 euro.

Stiftelsen har en heltidsanställd VD.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att ansökan om verksamhetsstöd från Östersjöfonden avslås. Verksamhetens inriktning har på senaste år genomgått en viss förändring och man planerar inte genomföra evenemang och seminarier i samma omfattning som tidigare. VD:s lönenivå samt det faktum att styrelsen erhåller mötesarvoden visar på att organisationen står på en solid ekonomisk grund jämfört med många av de andra organisationer som söker Paf-stöd.

För specialprojektet Östersjöns hjältar föreslår fördelningsrådet att Östersjöfonden beviljas 15 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att ansökan om verksamhetsstöd från Östersjöfonden avslås. Verksamhetens inriktning har på senaste år genomgått en viss förändring och man planerar inte genomföra evenemang och seminarier i samma omfattning som tidigare. VD:s lönenivå samt det faktum att styrelsen erhåller mötesarvoden visar på att organisationen står på en solid ekonomisk grund jämfört med många av de andra organisationer som söker Paf-stöd.

För specialprojektet Östersjöns hjältar beslutar landskapsregeringen att Östersjöfonden beviljas 12 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Ärende nr 15

2. bärkraft.ax Åland r.f.

Dnr ÅLR 2022/8042

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
92 000 euro	120 000 euro	ca 92 000 euro	80 000

Föreningen bärkraft.ax ansöker om **120 000 euro** för att under 2023 fortsätta driva den hållbarhetslotsfunktion som startades upp i landskapsregeringens regi under 2018. Föreningen har drivit lotsfunktionen sedan den 1 april 2019.

Föreningens syfte är att främja en hållbar och bärkraftig utveckling på Åland. Föreningen upprätthåller en lotsfunktion riktad till organisationer (företag, kommuner, föreningar och myndigheter) för inspiration, samordning, råd i arbetsmetoder, utvecklande och förvaltning av engagemang, kompetensutveckling och konkreta verktyg för förverkligande av hållbarhetsagendan. Lotsfunktionen ska även bedriva kampanjer och information som riktar sig till privatpersoner och därmed verka för beteendeförändringar i samhället. Föreningens ledord är Tillförlitlighet, Brobyggare, Möjliggörare och Anpassningsbar.

Föreningen har anställt två medarbetare, lotsar. Föreningen har genom företagsamarbetsavtal säkrat en betydande del av finansieringen.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet är mycket bekymrade över den föreslagna minskningen av stödet till bärkraft.ax som kan innebära att pengarna endast räcker till en hållbarhetslots jämfört med nuvarande två. Fördelningsrådet vill

se att bärkraft.ax tilldelas samma nivå som år 2022, vilket dock fordrar en omfördelning av medel inom momentet. Fördelningsrådet tar inte ställning till omfördelningen.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att bärkraft.ax Åland r.f. beviljas 80 000 euro för verksamheten under 2023.

Ärende nr 16

3. Rädda Bertby Viken r.f.

Dnr ÅLR 2022/8164

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
- NY	30 000 euro	5 000 euro	2 000 euro
	samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt
	20 000 euro	0 euro	0 euro

Föreningen Rädda Bertby Viken r.f. ansöker om **30 000 euro** för föreningens verksamhet under 2023. I ansökan ingår anställande av en verksamhetsledare.

Vattnet i Bertbyvik har under flera år blivit sämre och sommaren 2020 var det i den vik som är belägen längst in så mycket alger att det inte gick att komma fram med båt när vattnet var som sämst. Då togs initiativ till ett öppet möte för att diskutera åtgärder och föreningen Rädda Bertby Viken r.f. bildades under hösten 2020. Föreningen fick 2021 bidrag från Leader för att klippa vass och för att låta Husö Biologiska station göra vattenundersökningar. Utöver detta har vattenprover tagits 2021 av ÅMHM/Miljöbyrån samt på föreningens bekostnad 2020. Vidare har Sveriges Lantbruksuniversitet SLU genomfört provfiske, undersökning av tillrinning har gjorts i samarbete med Rädda Lumparn och föreningen har tagit kontakt med många olika aktörer för att öka kunskapen om vad som behöver göras för att förbättra vattnet. Föreningen har under 2022 köpt in egen vassklippare för att själva kunna utföra vassklippning där vassen inte är alltför tät.

Under 2023 planerar föreningen att inom den ordinarie verksamheten genomföra vassklippning och reduktionsfiske.

Dessutom ansöker föreningen om **20 000 euro** för utredning och planering av fortsatta åtgärder i viken. De tilltänkta åtgärderna är muddring och bottensugning. Föreningen vill arbeta för att förbättringen av vattenkvaliteten i Bertbyvik ska bli ett pilotprojekt på Åland.

Föreningen har idag inga anställda. Föreningen har ca 90 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att föreningen Rädda Bertby Viken r.f. beviljas 5 000 euro för den ordinarie verksamheten 2023. Allmännyttan för det åländska samhället av föreningens verksamhet bedöms vara begränsad. Ansökan om verksamhetsstöd för att anställa en verksamhetsledare avslås då grundprincipen för verksamhetsunderstöd är en restriktiv anställningspolitik och förutsättningarna för att i detta skede finansiera nyanställning med Paf-medel för miljöverksamheter inte finns. Därtill medför det ekonomiska läget att nya permanenta kostnader bör undvikas. Föreningen beviljas ett mindre stöd för att därigenom ges chansen att driva verksamheten vidare genom ideellt engagemang. Föreningen ska säkerställa att de åtgärder som vidtas inte riskerar att skada miljön.

Ansökan om stöd för specialprojektet avslås då det för tillfället inte finns förutsättningar att med Paf-medel påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt och allmännyttan av det föreslagna projektet bedöms vara begränsad.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att föreningen Rädda Bertby Viken r.f. beviljas 2 000 euro för den ordinarie verksamheten 2023. Allmännyttan för det åländska samhället av föreningens verksamhet bedöms vara begränsad. Ansökan om verksamhetsstöd för att anställa en verksamhetsledare avslås då grundprincipen för verksamhetsunderstöd är en restriktiv anställningspolitik och förutsättningarna för att i detta skede finansiera nyanställning med Paf-medel för miljöverksamheter inte finns. Därtill medför det ekonomiska läget att nya permanenta kostnader bör undvikas. Föreningen beviljas ett mindre stöd för att därigenom ges chansen att driva verksamheten vidare genom ideellt engagemang. Föreningen ska säkerställa att de åtgärder som vidtas inte riskerar att skada miljön.

Ansökan om stöd för specialprojektet avslås då det för tillfället inte finns förutsättningar att med Paf-medel påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt och allmännyttan av det föreslagna projektet bedöms vara begränsad.

Ärende nr 17

4. Ålands djurskyddsförening r.f.

Dnr ÅLR 2022/8289

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
9 000 euro	15 000 euro	12 000 euro	11 000 euro

Ålands djurskyddsförening r.f. ansöker om **15 000 euro** för verksamheten under 2023.

Föreningen arbetar för att värna om djur som far illa och att öka djurens skydd i samhället. Två gånger under året kommer föreningen i samarbete med veterinärklinikerna på Åland att anordna de årligen återkommande och mycket populära kastreringskampanjerna för katt och kanin, som syftar till att uppmuntra till kastrering av katter och kaniner och därmed minska antalet oönskade kattungar och kaninungar. Föreningen ämnar även anordna föreläsningar för sina medlemmar, med inbjudna föreläsare för att ge information om olika djur och deras behov samt skötsel. Djurens dag kommer att anordnas i samarbete med Ålandstravet, för att informera vuxna och barn om djur och deras behov och förutsättningar. Att vid en tidig ålder vänja barn vid djur och informera dem om hur man tar hand om djur är en viktig grundsten för ett fortsatt intresse för djurens bästa.

Föreningen kommer att jobba för att bygga upp ett djurhem, där föreningen på lång sikt kan ta emot djur som akut behöver tillfällig omvårdnad ifall ägaren blir sjuk eller inte kan ta hand om sitt djur. Djurhemmet blir även en plats där föreningen kan placera sina omhändertagna djur och då öppnas även möjligheten att ta emot besök samt frivilliga som vill hjälpa till.

Föreningen kommer att fortsätta informera om sin verksamhet på hemsidan och Facebooksidan. Framför allt fortsätter föreningen med arbetet att engagera människor i djurskydd och att värna om djurens välfärd. Innan föreningens djur adopteras till egna hem förs de till veterinär och vaccineras, besiktigas, kastreras och ID-märks. ID-märkning är i sig ett viktigt steg mot att öka djurets status då det

understryks att varje djur måste ha en ägare som har ansvar för att ta hand om det. Föreningens största utgiftsposter utgörs av utfordring, sanitet och veterinärkostnader för de omlacerade djuren samt av kastreringskampanjer.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 470 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Ålands djurskyddsförening r.f. beviljas 12 000 euro för verksamheten under 2023. Stödet får inte användas som socialt understöd till privatpersoner utan ska användas inom föreningens ordinarie allmännyttiga verksamhet.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Ålands djurskyddsförening r.f. beviljas 11 000 euro för verksamheten under 2023. Stödet får inte användas som socialt understöd till privatpersoner utan ska användas inom föreningens ordinarie allmännyttiga verksamhet.

Ärende nr 18

5. Ålands fågelskyddsförening r.f.

Dnr ÅLR 2022/8368

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
13 000 euro	23 100 euro	17 000 euro	16 000 euro

Ålands fågelskyddsförening r.f. ansöker om **23 100 euro** för sin ordinarie verksamhet under 2023.

Föreningens huvuduppgift är att understöda ornitologisk forskning, befrämja fågelskyddet och uppmuntra det ornitologiska intresset inom landskapet.

Föreningens främsta sätt att samla information och data om hur den åländska fågelfaunan mår är att ha fågelstationerna på Signilskär och Lågskär bemannade, vilket sker genom ideellt arbete.

Föreningsverksamheten består av vetenskaplig verksamhet på fågelstationerna, underhåll av byggnaderna på fågelstationerna, tryckning av årsberättelse samt allmänna omkostnader. Under vår och höst ordnar föreningen fågelskådningsturer som riktar sig till nybörjare, allmänhet och föreningens medlemmar.

Föreningen fungerar dessutom som remissinstans i olika ornitologiskt relaterade frågor samt utför inventering av bon och ejdrar i projektet att stärka ejderstammen. Bortsett från byggnadsunderhåll på Signilskär och Lågskär är transporterna ut till Lågskär den största utgiftsposten inom föreningens verksamhet.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 100 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Ålands fågelskyddsförening r.f. beviljas 17 000 euro för verksamheten under 2023.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Ålands fågelskyddsförening r.f. beviljas 16 000 euro för verksamheten under 2023.

Ärende nr 19

6. Emmaus Åland r.f.

Dnr ÅLR 2022/8387

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
specialprojekt	specialprojekt	specialprojekt	specialprojekt
5 000 euro	45 000 euro	0 euro	0 euro

Emmaus Åland r.f. ansöker om **45 000 euro** för specialprojektet Tillsammansodling 2023-2024. Genom projektet vill Emmaus fortsätta och vidareutveckla den stadsodling som föreningen erhöll Paf-stöd för under 2020-2021 (Kretsloppsparken).

Under 2022 och början av 2023 avvecklas odlingarna invid statens ämbetshus samt vid Emmausbutiken på Strandgatan. I stället fokuserar föreningen på odling i och nära Norrböle, där Emmaus har de utrymmen som krävs för verksamheten (sociala utrymmen, verkstäder etc.) samt ett tunnelväxthus och en mindre odlingsyta. På gångavstånd finns därtill stadens kolonilottsområde, där man kommer att ha tillgång till 4-6 kolonilotter, sammanlagt 400-600 kvm. Samtliga investeringar som har gjorts sedan stadsodlingens början 2018 lever kvar i den nya fasen av projektet. Anläggningar och material flyttas, så att de fortsättningsvis kan användas för ursprungligt syfte. Denna förändring genomförs för att kunna arbeta mer fokuserat och mer inriktat på dagens behov av bland annat egen matproduktion.

Föreningen kommer att jobba med personer och grupper som inte själva har förutsättningar för egen odling. Förutom den löpande "tillsammansodlingen" som är öppen för alla, så kommer man att ordna en rad pedagogiska träffar på teman såsom jordhälsa, komposttekniker, kretslopp, grönsaksförädling och -lagring etc. En del av grönsakerna som odlas får deltagarna med sig hem som andelar som vägs mot arbetsinsatsen. En del säljs i Emmaus butiker. Vid några tillfällen tillreds även gemensamma skördemåltider. I samband med dessa får deltagarna praktiska tips kring hur olika grönsaker kan tillredas. Detta främjar även en nyttig diet. Projektet bidrar till en resurssnål och återanvändande livsstil samt ökar benägenheten att äta lokalproducerad kost.

Projektet ska även motverka utsatthet genom att människors egna förmågor stärks. Nya sociala kontakter och samarbeten skapas. Projektet går ut på att odla mat, stödja den biologiska mångfalden och upprätthålla kretslopp. Att vara med från sådd till skörd skapar en förståelse för varifrån vår mat kommer och omtanke för det som växer. Det skapar även förutsättning för hållbart tänkande och respekt för naturen och för varandra. För de deltagare som blir engagerade och vill utveckla egen odling i lite större omfattning kan en egen kolonilott på området i Hindersböle vara en god möjlighet.

Projektplanen och -budgeten sträcker sig över två år, och föreningens avsikt är att ansöka om 45 000 euro i Paf-stöd även för 2024.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att ansökan avslås. Emmaus har andra pågående projekt, bland annat det försenade projektet Kretsloppsparken som har beviljats Paf-stöd för miljöverksamheter. För tillfället finns det inte förutsättningar att med Paf-medel för miljöverksamheter påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att ansökan avslås. Emmaus har andra pågående projekt, bland annat det försenade projektet Kretsloppsparken som har beviljats Paf-stöd för miljöverksamheter. För tillfället finns det inte förutsättningar att med Paf-medel för miljöverksamheter påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt.

Ärende nr 20

7. Ålands biodlarförening r.f.

Dnr ÅLR 2022/8397

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
6 500 euro	11 500 euro	8 000 euro	8 000 euro

Ålands biodlarförening r.f. ansöker om **11 500 euro** för verksamheten under 2023.

Föreningen vill under året fokusera på att informera allmänheten om biodling och bisamhällets viktiga roll i naturen. Man fortsätter rikta information till barn genom att besöka daghem. Barnen får titta, känna, lukta, smaka och prova. Dessutom planeras en studieresa, biodlingskurs för nybörjare, utbildningstillfällen i form av föreläsningar samt info om biodling för ickebiodlare.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 130 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Ålands biodlarförening r.f. beviljas 8 000 euro för verksamheten under 2023.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Ålands biodlarförening r.f. beviljas 8 000 euro för verksamheten under 2023.

Ärende nr 21

8. Ålands Natur & Miljö r.f.

Dnr ÅLR 2022/8412 och 2022/8416

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
145 000 euro	158 700 euro	145 000 euro	145 000 euro
samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt
40 000 euro	94 550 euro	35 000 euro	35 000 euro

Ålands Natur & Miljö r.f. ansöker om **158 700 euro** i verksamhetsstöd för sin ordinarie verksamhet under 2023.

Föreningen kommer under året att fortsätta förverkligandet av den egna visionen (Naturglädje, välmående och bärkraft till hela Åland). Föreningen verkar för att öka engagemanget och kunskapen kring frågor som rör hållbarhet och syftar därmed till att en hållbar livsstil blir en del av identiteten hos alla som bor och verkar på Åland. Under 2018 lanserade föreningen sitt hållbarhetsprogram: *Åland 2030 för fulla segel*

– *De fem farlederna mot hållbarhet*. Föreningens kärnverksamhet delas in i tre ben: naturglädje, samhällspåverkan och folkbildning. Föreningens verksamhet stöder förverkligandet av Ålands utvecklings- och hållbarhetsagenda och föreningen deltar aktivt i nätverket Bärkraft. Under 2023 kommer föreningen att fortsätta jobba med de tre fokusområdena Biologisk mångfald, Östersjön i balans och Hållbar konsumtion.

Dessutom ansöker föreningen om **47 450 euro** för år två i projektet Vision Mariero. Inom detta projekt jobbar föreningen med att planera upp det biologiska kretsloppet i parken Mariero (tidigare Tusenskönan). Man vill skapa förutsättningar för ett rikt djurliv i stadsmiljön för att främja den biologiska mångfalden. Detta görs genom förbättring av jordhälsa samt skapande av olika mikroklimat och förutsättningar för att locka fåglar, insekter och amfibier till trädgården. Projektet inkluderar information, utbildning, inspiration samt nätverkande och samarbeten och främjar därmed samtidigt social hållbarhet. Projektkostnaderna utgörs av förutom materialkostnader, dels av lön för arbetsledning, arbete och expertkunskap i trädgården och dels av lön för projektadministration och uppstart av crowdfunding.

Vidare ansöker föreningen om **47 100 euro** för projektet Hållbarhetsveckan. Syftet med projektet är att på lyfta hållbarhetsfrågor i samlad form under en veckas tid. Detta ska göras på ett positivt sätt för att få människor som idag inte är speciellt involverade att få en positiv inställning till hållbarhet och skapa attitydförändringar och beteendeförändringar. Genomförandet av veckan utförs tillsammans med flera olika samarbetspartners. Potentiella samarbetspartners är t.ex. Bärkrafts lotsfunktion, Skördefestens vänner, Marthorna, 4H, Landsbygdsutveckling på Åland och Ålands näringsliv. Hållbarhetsveckan blir ett evenemang där föreningen samtidigt fokuserar på att genomföra flera större aktiviteter inom sin ordinarie verksamhet i stället för att göra många små evenemang under året. Tanken är att evenemanget ska bli årligt återkommande.

Föreningen har anställda på heltid och deltid; verksamhetsledare, medlemsansvarig, projektledare samt kortvariga uppdragsanställda. För övriga professionella insatser betalas lön eller arvode i enlighet med föreningens policy för arvodering. Föreningen har ca 1 010 medlemmar varav 4 sammanslutningar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Ålands Natur och Miljö beviljas 145 000 euro för den ordinarie verksamheten under 2023.

För projekt Vision Mariero beviljas 35 000 euro att fördelas inom projektet enligt föreningens egen prioritering. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Ansökan om finansiering av projektet Hållbarhetsveckan avslås då det för tillfället inte finns förutsättningar att med Paf-medel påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt som skulle kräva anställning av personal. Dessutom bedöms den föreslagna projektverksamheten till stor del redan ingå i föreningens syften, mål och ordinarie verksamhet.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Ålands Natur och Miljö beviljas 145 000 euro för den ordinarie verksamheten under 2023.

För projekt Vision Mariero beviljas 35 000 euro att fördelas inom projektet enligt föreningens egen prioritering. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Ansökan om finansiering av projektet Hållbarhetsveckan avslås då det för tillfället inte finns förutsättningar att med Paf-medel påbörja finansieringen av ytterligare ett kostsamt projekt som skulle kräva

anställning av personal. Dessutom bedöms den föreslagna projektverksamheten till stor del redan ingå i föreningens syften, mål och ordinarie verksamhet.

Ärende nr 22

9. Ekologiska odlarna på Åland r.f.

Dnr ÅLR 2022/8423

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
7 000 euro	24 800 euro	8 000 euro	7 000 euro

Ekologiska odlarna på Åland r.f. ansöker om **24 800 euro** för verksamheten under 2023.

Föreningen verkar för att utveckla den ekologiska odlingen på Åland genom att ordna rådgivning och fältvandringar för aktiva odlare samt genom information till allmänhet och politiker. Föreningens syften stöder flera av de strategiska hållbarhetsmålen i Utvecklings- och hållbarhetsagenda för Åland på ett konkret sätt. Föreningen bygger nätverk och har samarbeten med andra organisationer för att ordna kurser, föreläsningar och studiecirkel. Under coronapandemin tvingades föreningen till kraftigt nedskuren och periodvis enbart digital verksamhet. Under 2023 planeras temakvällar för gamla och nya medlemmar, gårdsbesök, studieresa och fortsättning på kursen "Tillvaratagande av skördeprodukter".

Föreningen önskar nu bidra till att höja profilen för den ekologiska odlingen på Åland och ta en aktiv del i debatt, information och kunskapsspridning i det åländska samhället. Föreningen vill arbeta för ekologiska, regenerativa och miljövänliga odlingsformer. För att kunna förverkliga detta önskar föreningen anställa en verksamhetsledare på deltid och av ansökt summa avdelas 15 000 euro för detta ändamål.

Föreningen har idag inga anställda. Föreningen har ca 60 medlemmar varav två sammanslutningar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Ekologiska odlarna på Åland r.f. beviljas 8 000 euro för verksamheten under 2023. Ansökan om verksamhetsstöd för att anställa en verksamhetsledare avslås då grundprincipen för verksamhetsunderstöd är en restriktiv anställningspolitik och förutsättningarna för att i detta skede finansiera nyanställningar med Paf-medel för miljöverksamheter inte finns. Därtill medför det ekonomiska läget att nya permanenta kostnader bör undvikas.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Ekologiska odlarna på Åland r.f. beviljas 7 000 euro för verksamheten under 2023. Ansökan om verksamhetsstöd för att anställa en verksamhetsledare avslås då grundprincipen för verksamhetsunderstöd är en restriktiv anställningspolitik och förutsättningarna för att i detta skede finansiera nyanställningar med Paf-medel för miljöverksamheter inte finns. Därtill medför det ekonomiska läget att nya permanenta kostnader bör undvikas.

Ärende nr 23

10. Nåtö biologiska station / Societas pro Fauna et Flora Fennica r.f.

Dnr ÅLR 2022/8440

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
32 000 euro	40 000 euro	36 000 euro	36 000 euro

Föreningen Societas pro Fauna et Flora Fennica r.f. ansöker om **40 000 euro** för driften av Nåtö biologiska station under 2023.

Nåtö biologiska station fungerar som en hubb för forskning i terrestrisk biologi på Åland och drivs i samråd med Ålands landskapsregering. Dess forskare, vars projekt alltså inte drivs av Nåtö biologiska station utan av diverse universitet, bedriver olika typer av forskning som berör en rad olika ämnesområden. Forskningen består i vissa fall av korta projekt som pågår enstaka år, men i andra fall är de en del i ett mer långtgående projekt innehållande flera decenniers datainsamling. Ett sådant långtgående projekt är det rörande ängsnätfjärilen, i Finland endast förekommande på Åland, som drivits av Helsingfors universitet sedan början av 90-talet. Andra projekt är kopplade till genetisk provtagning av lövsångare, kartläggning av hotade växtsamhällen och kartläggning av olika fjärilsarter, för att nämna några exempel. Nåtö biologiska station planerar även att 2023 fungera som huvudman för insamlingen av DNA-prov och frön inom ramarna för ett nordiskt projekt kring naturbaserade lösningar där odlingsväxternas vilda släktingar ingår som ett arbetspaket. Det är dessa och liknande projekt som kommer att använda sig av stationen också under 2023.

Under 2023 kommer Nåtö biologiska station i egen regi att följa upp tidigare års inventeringar av fiskgjuse och havsörn. Dessutom kommer man att genomföra inventering av skrântärna på Sandgrunden i Eckerö och inventering av Ålands reptiler; huggorm, vanlig snok, hasselsnok, skogsödla och kopparödla (ormslå). Den inventering av amfibier som har genomförts under åren 2020-2022 ska publiceras.

Föreningen har en deltidsanställd amanuens som tillsammans med stationens ledningsgrupp organiserar verksamheten på Nåtö biologiska station. Projekten drivs delvis ideellt och delvis med projektanställda.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Societas pro Fauna et Flora Fennica r.f. beviljas 36 000 euro för verksamheten på Nåtö biologiska station under 2023.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Societas pro Fauna et Flora Fennica r.f. beviljas 36 000 euro för verksamheten på Nåtö biologiska station under 2023.

Ärende nr 24

11. Rädda Lumparn r.f.

Dnr ÅLR 2022/8510

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
17 000 euro	18 500 euro	10 000 euro	10 000 euro

Rädda Lumparn r.f. ansöker om **18 500 euro** för verksamheten under 2023.

Föreningens syfte är att förbättra vattenkvaliteten i Lumparn och dess viksystem, öka kunskapen, intresset och engagemanget för lokalt vattenskyddsarbete, stöda fiskevårdsinsatser samt möjligheten till rekreation. Föreningens verksamhet bidrar i sin helhet till förverkligandet av Utvecklings- och hållbarhetsagenda för Åland, men specifikt till mål 3 "Allt vatten har god kvalitet".

Under 2023 planerar föreningen några konkreta vattenskyddsprojekt. Den tidigare anlagda reningsdammen vid Storängsdiket i Jomala övervakas och vidareutvecklas. Uppmärksammande om avloppsbräddningar och utredning av sjösystemet Finbydicket fortsätter liksom föreningens försök att få till stånd åtgärder kring Saltviksfjärden/Ödkarbyviken. Föreningen fortsätter också att koordinera det småskaliga experimentet av spridning av gips, som drivs och koordineras av John Nurminens stiftelse.

Flera nya projektförslag finns på föreningens agenda. Gentemot privatpersoner är föreningens roll att hjälpa till att identifiera rätta områden och rätta åtgärder för dessa. Vidare hjälper föreningen till med att ta fram projektplaner och söka finansiering. Föreningen arbetar också för informationsspridning och opinionsbildning genom bland annat seminarier och dikesvandringar samt för att öka förståelsen för att åtgärder behövs för att förbättra tillståndet i Lumparn och dess viksystem.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 90 medlemmar varav 3 sammanslutningar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Rädda Lumparn r.f. beviljas 10 000 euro för den ordinarie verksamheten under 2022.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Rädda Lumparn r.f. beviljas 10 000 euro för den ordinarie verksamheten under 2023.

Ärende nr 25

12. Natur och Miljö r.f.

Dnr ÅLR 2022/8516

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
64 500 euro	68 000 euro	68 000 euro	68 000 euro

Natur och Miljö r.f. ansöker om **65 000 euro** för Ålands naturskolas ordinarie verksamhet 2022 samt **3 000 euro** för program på Sommarklubben under tio lägerdagar. Föreningen Natur och Miljö r.f., hemmahörande i Helsingfors, driver i Svenskfinland en rad naturskolor, däribland Ålands naturskola. Ålands naturskola inledde sin verksamhet år 2013 och är idag väletablerad bland de åländska daghemmen och skolorna (åk 1-6). Efterfrågan på naturskolans tjänster är stor.

Naturskolan kompletterar den miljöfostrande verksamheten i skolorna och daghemmen med naturskolläraernas specialkompetens inom uteundervisning samt en mångsidig pedagogisk utrustning. Naturskolan ordnar också fortbildning i praktisk utomhusundervisning för pedagoger.

Budget 2023 för Ålands naturskola ligger på 116 100 euro, varav ca 20 % täcks av avgifter för naturskoldagar samt konsultarvoden för fortbildningar. Föreningen ansöker om 65 000 euro i Paf-stöd för driften av Ålands naturskola medan resten av kostnaderna täcks av övriga föreningsmedel och understöd från privata bidragsgivare. Allmänna, administrativa kostnader fördelas inte till de enskilda naturskolornas kostnadsställen och ingår således inte i ovannämnda budget utan dessa belastar föreningens allmänna kostnader.

Sommarklubben arrangeras av Folkhälsan på Åland och Ålands naturskola vill fortsätta det etablerade samarbetet som innebär att en naturskollärare håller i ett utepedagogiskt program under två lägerveckor.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Natur och Miljö r.f. beviljas 68 000 euro för driften av Ålands naturskola samt naturskolans deltagande i Sommarklubben under 2023.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Natur och Miljö r.f. beviljas 68 000 euro för driften av Ålands naturskola samt naturskolans deltagande i Sommarklubben under 2023.

Ärende nr 26

13. Katthjälpen r.f.

Dnr ÅLR 2022/8523

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
18 000 euro	30 000 euro	30 000 euro	25 000 euro

Katthjälpen r.f. ansöker om **30 000 euro** i verksamhetsstöd för sin verksamhet under 2023.

Föreningens primära mål är att minska antalet hemlösa och förvildade katter, att hjälpa dessa katter att få ett nytt, bättre och friskare liv samt att genom information höja kattens status. Föreningens arbete utförs både aktivt genom omhändertagande av katter och förebyggande genom information om katthållning och framför allt om vikten av kastrering. Kostnaderna för verksamheten består huvudsakligen av veterinärs- och apotekskostnader, förrådshyra samt kostnader för kattmat och förnödenheter. Föreningens långsiktiga målsättningar inkluderar öppnandet av ett katthem/kattpensionat i Mariehamn.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 650 medlemmar. Intäkterna kommer från medlemsavgifter, omplacering av katter samt bidrag och donationer.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Katthjälpen r.f. beviljas 30 000 euro för verksamheten under 2023. Föreningens syften och mål är relevanta i det åländska samhället men det är av största vikt att föreningen genomför verksamheten på ett lagenligt sätt. Det höjda Paf-stödet till föreningen ska användas för att säkerställa detta.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Katthjälpen r.f. beviljas 25 000 euro för verksamheten under 2023. Föreningens syften och mål är relevanta i det åländska samhället men det är av största vikt att föreningen genomför verksamheten på ett lagenligt sätt. Det höjda Paf-stödet till föreningen ska användas för att säkerställa detta.

Ärende nr 27

14. Föreningen Ålandsfåret r.f.

Dnr ÅLR 2022/8526

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
6 000 euro	16 500 euro	6 000 euro	6 000 euro

Föreningen Ålandsfåret r.f. ansöker om **16 500 euro** för föreningens ordinarie verksamhet under 2023.

Föreningens huvudsyfte är att arbeta för bevarandet av den erkända ursprungsrasen ålandsfåret. Syftet är också att genom information och dokumentation i så stor utsträckning som möjligt verka för bevarandet av den genetiska mångfalden vilket är av största vikt för det långsiktiga bevarandet av ålandsfåret. Detta görs bl.a. genom att föreningens behöriga databasansvariga upprätthåller den befintliga databasen över ålandsfåren. Vidare har föreningen som syfte att upprätthålla goda kontakter med alla som vill bevara ålandsfåren och med andra fåröföreningar samt med forskare och myndigheter. Föreningen ska verka för att sprida information om ålandsfåren och även i övrigt verka för ålandsfårens bästa.

Föreningen har en pågående utredning av tacklinjer och bagglinjer hos ålandsfåren. Utredningen behövs för att främja den genetiska mångfalden hos rasen, vilket är av största vikt för det långsiktiga bevarandet av ålandsfåret. Inom föreningens verksamhet finns dessutom en önskan om utveckling och föreningens målsättning under 2023 är att driva ett utvecklingsprojekt kring ullstandard och ålandsfårens ull och skinn som råvara.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 70 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Föreningen Ålandsfåret r.f. beviljas 6 000 euro för verksamheten under 2023.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Föreningen Ålandsfåret r.f. beviljas 6 000 euro för verksamheten under 2023.

Ärende nr 28

15. Archipelago Pares r.f.

Dnr ÅLR 2022/8528, ÅLR 2022/8525 och ÅLR 2022/8529

Beviljat 2022	Ansökt 2023	PAF:s förslag	Beslut
17 000 euro	30 000 euro	27 000 euro	22 000 euro
samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt	samt specialprojekt
12 000 euro	48 000 euro	28 000 euro	27 000 euro

Archipelago Pares r.f. ansöker om **30 000 euro** för den ordinarie verksamheten under 2023 för att bedriva vilt-, fiske- och miljövård.

Föreningens målsättning är att genom innovation, samarbete och ett genuint intresse göra en märkbar skillnad i den åländska naturen. Föreningen anser att den fyller en viktig funktion genom sina praktiska åtgärder och sin vilja att leda en positiv utveckling av natur- och viltvården i landskapet. Föreningens huvudsakliga verksamhet drivs i projektform. Därtill kommer föreningens administration, styrelsearbete samt arbete med finansiering.

Målsättningen med föreningens första projekt och numera löpande verksamhet Ådans Vänner är att genom beprövade och nyfunna innovativa metoder gynna sjöfågelstammarna på Åland. Målet är att vända den negativa populationstrend som sjöfågelstammarna i dagsläget befinner sig i för att i framtiden se välmående populationer. Åtgärderna består av att bland annat placera ut ådtak/boskydd och ådvakter, utföra predator kontroll samt ordna ådsafari och ådvandring.

Den andra huvudinriktningen Ståtar, Späck och Skrävlor handlar om sälen. Föreningen vill genom projektet lyfta sälen och säljakten så att den kunskap som finns idag inte går förlorad och att kunskapen förs vidare till nya generationer säljägare. För att framöver kunna ha en sund och allmänt accepterad säljakt behöver man ta tillvara sälen som den resurs den är. Informationen ges genom workshops, föreläsningar, tryckt media samt sociala media. Denna del av verksamheten är ekonomiskt mycket underordnad Ådans vänner.

Föreningens nyaste verksamhetsinriktning är Invasiva rovdjur Åland för vilket föreningen beviljades Paf-stöd 2022. Målet med detta arbete är att genom samarbete samt intensiv och systematisk jakt bekämpa invasiva rovdjur, främst mårhund och mink, inom landskapet. Bekämpning av invasiva rovdjur är ett miljöarbete som direkt gynnar ekosystemen och den biologiska mångfalden. För detta specialändamål ansöker föreningen om **30 000 euro** under 2023, som ett nödvändigt komplement på privat mark till landskapets bekämpning av invasiva rovdjur på landskapets mark (landskapets budget 2023).

Dessutom ansöker föreningen om **10 000 euro** (specialprojekt) för att stå värd för Waterfowlers Networks möte på Åland 2023, samt **8 000 euro** för inköp av en båt till Stora Båtskär.

Föreningen har inga anställda. Föreningen har ca 160 medlemmar.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Archipelago Pares r.f. beviljas 27 000 euro för verksamheten 2023. Den ordinarie verksamhet som stöds är de allmänna kostnaderna för föreningens organisation samt verksamhetsinriktningen Ådans vänner.

För specialprojektet Invasiva rovdjur beviljas 20 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

För specialprojektet Waterfowlers Network möte på Åland beviljas 8 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Stöd för specialprojektet Snurrebåten Ådan II kan inte beviljas från Paf-medel för miljöverksamheter då det utgör en investeringskostnad.

Landskapsregeringens beslut:

Landskapsregeringen beslutar att Archipelago Pares r.f. beviljas 22 000 euro för verksamheten 2023. Den ordinarie verksamhet som stöds är de allmänna kostnaderna för föreningens organisation samt verksamhetsinriktningen Ådans vänner.

För specialprojektet Invasiva rovdjur beviljas 20 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

För specialprojektet Waterfowlers Network möte på Åland beviljas 7 000 euro. Stödet för specialprojekt utbetalas i efterhand mot godkänd kostnadsredovisning.

Stöd för specialprojektet Snurrebåten Ådan II kan inte beviljas från Paf-medel för miljöverksamheter då det utgör en investeringskostnad.

Ärende nr 29

16. Husö biologiska station, Åbo Akademi

Dnr ÅLR 2022/9338, enligt budget 44520

Budget 2022	Budget 2023	PAF:s förslag	Beslut
110 000 euro	110 000 euro	110 000 euro	110 000 euro

I enlighet med budgeten år 2023 används anslaget för landskapsregeringens finansiering av samarbetet som grundar sig på samarbetsavtal med Åbo Akademi genom Husö biologiska station till en omfattning av **110 000 euro** under år 2023.

Fördelningsrådets förslag:

Fördelningsrådet föreslår att Husö biologiska station beviljas 110 000 euro för sin verksamhet under 2023 i enlighet med budgeten.

Landskapsregeringens beslut:

Husö biologiska station beviljas 110 000 euro för verksamheten under 2023, i enlighet med budgetbeslut under moment 44520. Stödet utbetalas i två rater, den första omedelbart och den andra i juni.
